CAPUT XVI.

Sed cum imperium anime, obsequium carni distri-
buimus, prospiciendum est, ne et hoc alia argumen-
tatione subvertant, ut velint carnem sic in officio anime collocare, non quasi ministram, ne ex hoc (15) sociam cogantur agnoscere. Dicent enim ministros et socios habere arbitrium ministrandi atque sociandi, et potestatem sue voluntatis in utramque, homines scilicet et ipsos; idcirco cum auct.rib.s merita com-
municare, quibus operam sponte accommodant (14); carne autem, nihil sapienter; nihil semitem per
senet ipsam, non vele, non nolle de suo habentem, (f)
vice potius vasculi apparere anime, ut instrumentum, non ut ministerium. Itaque anime solius judicium presidere, qualiter usa sit vaseculo carnis; vasculum vero ipsum non esse sententiae obnoxium: quia nec ea-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Curaret Rhen. Seml.
- (2) Itaque Seml. Rhen. id quoque Pam.
- (3) Perfectam add. Pam. Fran.
- (4) Congregatione Rhen.
- (5) Parari L.t.
- (6) Operum alii.
- (7) Solum Rhen. Seml. Oberth.

- (8) Adfectum Rhen.
- (9) Suggillatione cogitatum Pam.
- (10) Ubi semel Rhen. Seml.
- (11) Administrantur Rhen. Seml.
- (12) Judicium Rhen. Seml.
- (13) Ne et Rhen. Seml.
- (14) Accommodariunt Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

(a) *Congruentissima scilicet Deo destinatio judicii.* Ita legendum, siquidem precedit judicium in hominem destinare, et infra: *Denique haec erit ratio in ultimum finem destinati judicii. RHEN.*

CAP. XV. — (b) *Negent operarum societatem, etc.* Ratio hujus capituli desumpta est ex hono et aequo, et congruo, ac usi sunt illa quotquot de resurrectione carnis post Tertullianum scripserunt. LAC.

(c) *Sola decedit. Decedere non accipit, pro integrare omnino, nam anima immortalis persistit, sed pro deficere ab hac vita dependenti ministerio carnis.* LAC.

(d) *Caro erit omne anime cogitatorium.* Cogitatorium a Tertulliano dicitur locus in corpore, sive pars cor-

poris ubi anima cogitat. RIC.

(e) *Facies intentionum omnium speculum est.* In vul-
tu notari solent animi affectiones; adeo ut tristitia,
ilaritas, amor, odium aliisque affectus facile e vultu
dijudicentur; unde a volendo vultum dixerunt Gram-
matici. Animis signa in vultu observari ipse etiam di-
xit Tullius in Pisoneum: *Oculi, supercilie, frons,*
vultus denique totus, sermo quidam tacitus mentis
est. LE PA.

CAP. XVI. — (f) *Vice potius vasculi apparere.* Ap-
parere, id est, ministrare, familiari, inservire, et est,
ut Asconius docet, minoris ad maiorem; unde appa-
ritores dicti viatores, qui judicibus presto sunt, et
jussa nuliusque eorum expectant. RHEN.

licem damnari, si quis eum veneno temperarit; nec (a) gladium ad bestias pronuntiari, si quis eo latrocinium fuerit operatus. Jam ergo innocens caro, ex ea (1) parte qua non reputabuntur illi opera male: et nihil prohibet innocentiae nomine salvam eam fieri. Licit enim nec bonae opera (2) reputentur illi, sicut nec male (3); divina tamen benignitati magis competit innocentes liberare: beneficis enim debet; optimi est (4) autem, etiam quod non debetur (5) offerre. Ettamen calicem, non dico venenarium, (b) in quem mors aliqua ructarit (6), sed (c) fisticis (7), vel archigalli (8), vel gladiatori, aut carnificis spiritu infectum, quero an minus damnes, quam oscula ipsorum? Nostris quoque sordibus nubilum, vel non pro animo temperatum, elidere solemus, quo magis pueri irascamus: gladium vero (9) latrociniis ebrium quis non a domo tota, nedum a cubiculo, nedum (d) a capitis sui officio relegabit (10), presumens scilicet, nihil aliud se quam infudia (11) animarum somniaturum, urgentium et inquietantium (e) sanguinis sui concubinum? Atenim et calix bene sibi conscius, et de diligentia ministerii commendatus, de (12) coronis quoque potatoris sui inornabitur (13), aut aspergine florum honorabitur: et gladius bene de bello cruentus, (f) et melior homicida, laudem suam consecratione pensabit. Est (14) ergo et in vascula et in instrumenta (g) sententiam figere, ut dominorum et auctorum meritis et ipsa communicent; ut huic quoque argumentationi satisficerim, licet ab exemplo vacet diversitas rerum. Omne enim vas vel instrumentum aliunde in usus venit, extranea omnino materia a substantia hominis; caro autem ab exordio

A uteri consata (15), conformata, congenita anime, etiam in omni operatione miscetur illi. Nam etsi vas vocatur apud Apostolum, quam jubet in honore tractari (16), eadem tamen ab eodem homo exterior appellatur: ille scilicet limus, qui prior titulo hominis incisus est, non calicis, aut gladii, aut vasculi ulius. Vas enim capacitatis nomine dicta est, qua anima capit et continet; homo vero, de communione naturae, que eam non instrumentum in operationibus prestat, sed ministerium. Ita et ministerium tenebitur iudicio, etsi (17) de suo nihil sapit; quia portio est ejus que sapit, non supelleret. Hoc et Apostolus sciens, nihil carnem agere per semetipsam, quod non animae deputetur, nihilominus peccatricem judicat carnem, ne eo quod ab anima videtur impelli, iudicio liberata credatur. Sie et cum aliquas laudis operas carni induit (1Cor. XV): Glorificate, inquit, et (18) tollite Deum in corpore vestro, certus et hos conatus ab anima agi; idcirco tamen et carni eos mandat, quia et illi frumentum reprobmittit (19). Alioquin nec exprobatio competit in alienam culpe, nec adhortatio in extraneam gloriae: et exprobatio enim, et exhortatio vacarent erga carnem, si vacaret et merces, que in resurrectione captatur.

CAPUT XVII.

Simplicior quisque fautor sententiae nostrae putabit, carnem etiam idcirco representandam esse iudicio, (h) quia aliter anima non capiat passionem tormenti seu refrigerii, utpote incorporalis: hoc etiam vulgus existimat. Nos autem animam (i) corporalem et hic profitemur, et in suo volumine probamus, ha-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Ea neglig. Pan. Fran.
 (2) Bona opera Rhen. Seml.
 (3) Mala Rhen. Seml.
 (4) Beneficus enim est atque optimus. Debet Rhenan. Seml.
 (5) Deberetur Rhen. Seml.
 (6) Ructaret Rhen.
 (7) Fisticis Rhen. Seml. fascinatrix lib. Ursin. cod. Wouw.
 (8) Thracis vel galli Ciaccon. archithreys vel archigalli Canterus.
 (9) Vel Rhen. Seml.

- (10) Relegarit Pan. Fran. Rig. Ven.
 (11) Invidia Rhen. cod. Pithae. invidiam conjic. Rig.
 (12) De omitt. Rhen.
 (13) Inornabitur Seml. Rig. Ven. ornabitur Rhen. corositor alti.
 (14) Ne add. Rhen. Seml.
 (15) Consita Rhen. Seml.
 (16) Tractare Rhen. Seml.
 (17) Ut Rhen. Seml.
 (18) Inquit, et abest a Rhen. ait ille Jun.
 (19) Repromittunt Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

(a) *Gladium ad bestias pronuntiari.* Ad bestias damnare, hoc est ad pugnandum cum belluis, in usu suis apud Romanos norunt omnes, ut et ad metallia, ad lapidicias, ad insulas. LE PR.

(b) *In quem mors aliqua ructarit.* In quem aliquis celeritate veneni correptam animam inter sorbendum cum ructu efflaverit. RIG.

(c) *Sed fisticis vel archigalli.* Legendum esset forsitan fisticis, sive locutus esset Tertullianus de puluis quae frictrices illarum propudio-a mulieres, seu eunuchi cum osculo sorbeant. LE PR. — *Fisticis vel archigalli.* Archigalli principes sunt gallorum sive executorum, auctore Julio Firmico. Venus in decimo ab horoscopo loco, facit eunuchos et archigallos. Ceterum hoc hominum genus velut inauspicatum, exosum esse solet, et propter eos qui tales habent in deliciis, etiam turpe et flagitosum. REN.

(d) *A capitis sui officio.* A cervicalis. RIG.

(e) *Sanguinis sui concubinum.* Quasi cesorum sanguini incubet, qui gladium cesorum sanguine tintetum cervicali supposuit suo. RIG.

(f) *Et melior homicida.* Gladium de bello cruentum homicidam vocat, sed meliorem, ut cogitare licet pejorem esse homicidam gladium latrociniu cruentum. Ait igitur illum esse melorem, sed tamen homicidam. Etenim bella gerere nolent Christianos. RIG.

(g) *Sententiam figere.* Hoc est, intrepide et constanter asserere. RIG.

CAP.XVII. (h) *Quia aliter anima non capiat passionem tormenti, etc.* Adeo olim etiam facessit negotium hoc argumentum, quo pacto spiritus igni corporeo torquerentur, ut et Tertulliano non leve fuerit, aque in suum paradoxum de corporalitate anime præstrem impelleret, et Augustinus videatur aliquantulum haesitasse seu non penitus refellisse ob idem argumentum Daemones corporeos esse, quamvis deum constitit haec sententia, ut spiritus possent torqueri illo igne. August. lib. 21 de Civ. cap. 10. LAC.

(i) *Corporalem et hic profitemur.* De hoc Tertulliani co meo D. August. cap. 89, de heres. ad Quod vult Deum, et D. Thom. Il contra Gentes, cap. 89. LAC.

bentem proprium genus substantie, soliditatis, per quam quid et sentire et pati possit. (a) Nam et nunc animas torqueri, (b) foverique penes Inferos, licet nudas, licet adhuc exules carnis, probavit (1) Lazarus exemplum. (c) Dedi (2) igitur adversario dicere: Ergo, que habet corpulentiam propriam, de suo sufficit ad facultatem passionis et sensus, ut non egat representatione carnis. Imo eatenus egebit, non qua (3) sentire quid sine carne non possit, sed qua (4) necesse est illam etiam cum carne sentire. Quantum enim ad agendum de suo sufficit, tantum et (5) ad patiendum. Ad agendum autem minus de suo sufficit. Habet enim de suo solummodo cogitare, vel cupere, disponere; ad perficiendum autem operam carnis exspectat. Sic itaque et ad patiendum, societatem carnis expostulat; ut tam plene per eam pati possit, quam sine ea plene agere non potuit. Et ideo in quæ de suo sufficit, eorum interim sententiam pendit, concupiscentie, et cogitatus, et voluntatis. Porro, si haec satis essent ad plenitudinem meritorum, ut non requirerentur et facta, sufficeret in totum anima ad perfectionem judicii, de his judicanda, in quæ agenda sola sufficerat. Cum vero etiam facta devincta sint meritis, facta autem per carnem administrentur; jam non sufficit animam sine carne foveri, sive cruciari, pro operibus etiam carnis, (d) etsi habet corpus, etsi habet membra; quæ proinde illi non sufficiunt ad sentiendum plene, quemadmodum (6) nec ad agendum perfecte. Idecirco, pro quoquo (7) modo egit, pro eo et

A patitur apud Inferos, prior degustans judicium, sicut prior induxit admissum: exspectans tamen et carnem, ut per illam etiam facta compenset, cui cogitata mandavit. Denique, hæc erit ratio in ultimum finem destinati judicii, ut exhibitione carnis omnis divina censura perfici possit. Alioquin non sustineretur infinitem, quod et nunc animæ decerpunt (8) apud Inferos, si solis animabus destinaretur.

CAPUT XVIII.

Hucusque præstructionibus egerim ad muniendos sensus omnium Scripturarum, quæ carnis recidivatum pollicentur. Cui cum tot auctoritates (9) justorum patrociniorum procurent; honores dico substantiae ipsius, tum vires Dei, tum exempla earum, tum rationes judicii, et necessitates (10) ipsius: utique secundum prejudicia tot auctoritatum Scripturas intelligi oportebit, non secundum ingenia hereticorum, de sola incredulitate venientia: quia incredibile habetur restituï substantiam interitu subductam, non quia aut (11) substantiae ipsi inemeribile (12) sit, aut Deo impossibile, aut judicio inhabile (13). Plane (14) incredibile, si nec prædicatum (15) divinitus fuerit: nisi quod, etsi prædicatum id a Deo non fuisse, ultra præsumi debuisse, ut properea non prædicatum, quia tot auctoritatibus præjudicatum. At cum divinis quoque vocibus personet (16), tanto abest ut aliter intelligatur, quam desiderant illa a quibus etiam sine divinis vocibus persuaderetur (17). Videlicet igitur hoc primum, quoniam (18) titulo (19) spes ista proscripta sit. (e) Unum, opinor, (f) apud omnes

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Probabit Rhen. Seml.
- (2) Dedit Pam. Fran.
- (3) Quia Rhen. Seml.
- (4) Quia Rhen. Seml.
- (5) Etiam at*tū*.
- (6) Plene, quemadmodum nou habet Rhen.
- (7) Qua Rhen. Seml.
- (8) Decerpuntur Rhen. Seml.
- (9) Tota auctoritate si Rhen.
- (10) Rationis j. et necessitatis Fran.

- (11) Et Rhen. Seml.
- (12) Inremovable conjic. Rhen.
- (13) Inhabitabile Rhen.
- (14) Aut plane Rhen.
- (15) Præjudicatum Rhen.
- (16) Personat Rhen. Pam. Seml.
- (17) Persuadeatur Rhen. Seml.
- (18) Quoniam Ven.
- (19) Stylo Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

(a) *Nam et nunc animas torqueri.* Hic se correxit Auctor, nam, cap. 48 *Apolog.* et cap. 4 *de testimonio Animar.* dixerat, animas in inferno sine carne nullo modo posse torqueri. Hic palam jam respuit, et lib. de anima cap. ult. LAC.

(b) *Foverique penes Inferos.* Alludit ad petitionem divitii avari, cum petiti guttam aquæ a Lazaro, qui in sinu Abraham fovebat, unde ortum paradoxum aliud Tertulliani, qui putavit animas sanctorum in sinu Abraham seu paradiso, sive sub altari foveri, et gaudere ad diem usque judicii, de quo lib. de anima cap. 7, 9, 55, 56, et 58. LAC.

(c) *Dedi igitur adversario dicere.* Sic emendavimus ex codicibus Ursini et Pithœi. RIC.

(d) *Etsi habet corpus.* Error hic Tertulliani excusari potest, si multitudo eorum, qui iis temporibus in eum impingebant, aliquius sit momenti. Unicum tamen addam testimonium (ne longior sim) Clementis Alexand. in Epitome edit, gr. Sylburgii: *καὶ οἱ ἄγγελοι σώματά τινα, ἐπωνυμία γοῦν ἀλλὰ καὶ φυγὴ σῶμα: Ἀγγέλοι corpora sunt, videntur enim, sed et anima corpus est.* Quoniam vero hic locus de Angelis quoque mentionem facit, moneo Tertullianum idei sensisse de Angelis, istudque paradoxum lib. 3. contra Marc. cap. 9, et de Carne Christi, cap. 3 et 6, statuisse, ubi vera corpora assumpsisse Angelos docet. Sanctus Basilius in ea quo-

que videtur sententia, lib. de Spir. S. ad Amphil. c. 16. Laetantius etiam, lib. 2, Instit. cap. 45, ubi Angelos ait spiritus esse tenues. Cassianum, Collat. 7, c. 13, addit et Joannem Thessalonice, in septima synodo. B. Augustinus Enchirid. c. 59, hæsitare videtur, ut postea S. Bernardus, hom. 5, in Cant., utrum ipsis spiritibus naturalia corpora sint, sicut hominibus sua. Cum vero πῦρ φλέγει, ignis urens, dicuntur, ps. 103, in eum locum aut Augustinus non id dici proprie, sed metaphorice, dum scilicet his verbis significantur Angeli, Dei ministri, spiritu serventes. B. Joannes Chrysostomus huic interpretationi conformis est in cap. 6 Esaiæ: τὸ ταχὺ, τὸ κύριον, τὸ δραστήριν ἡμῖν διὰ τὸ επειγόντων ἐνδικτύματος: *velocitatem, levitatem, et agendi industrianum his elementis significans.* Idem ferme habet Theodoreutus in eundem psal. 103. LE PR.

CAP. XVIII. (e) *Unum opinor apud omnes edictum Dei pendet.* Cum appensa tabula, unde de plane recte legi possit. Sic Ausonius Paneg... *Bas ego literas tuas si in omnibus pilis atque porticibus, unde de plane legi possint, instar edicti pendere mandavero,* etc. Sic vocat symbolum fidei christiane, et supra dixit, quoniam titulo spes ista proscripta sit, alludens ad edicta pretorum aut Cæsarum, quæ in albo, hoc est, tabula proscripti et proponi solebant. RIC.

(f) *Apud omnes edictum Dei pendet.* Nihil addo ex-

denique suppliciis erogatur, enisa reddere Christo vicem, moriendo pro ipso, et quidem per eamdem crucem saepe, nedum per atrociora quoque ingenia poenarum? Nec illa beatissima et gloriissima, (a) quae potest apud Christum Dominum parere (1) debito tanto, ut hoc solum debeat ei quod ei debet desicerit; hoc magis vineta, quod (2) absoluta.

CAPUT IX.

Igitur, ut retexam quam Deus manibus suis ad imaginem Dei struxit, quam de suo adflatu ad similitudinem sue vivacitatis animavit, quam incolatui, fructui, dominatui, totius suæ operationis præposuit, quam sacramentis suis disciplinisque vestivit: cuius munditas amat, cuius castigationes probat, cuius passiones sibi adpretiat; haecce non resurget totiens Dei? Absit, absit (3), ut Deus manuum suarum operam ingenii sui curam, adflatu sui vaginam, (b) molitionis sue reginam, liberalitatis sue hæredem, (c) religionis sua sacerdotem, testimonii sui militem, (d) Christi sui sororem, in æternum destituat interitum! Bonum Deum novimus; (e) solum optimum a Christo ejus (4) addiscimus; qui dilectionem mandauit, post suam, in proximum, faciet et ipse quod præcepit: diligit carnem, tot modis sibi proximam, etsi infirmam (Matth. XXVI, 41); sed virtus in infirmitate perficitur (II Cor., XII, 9); etsi imbecillam; sed medicum non desiderant, nisi male habentes (Matth. XXII); etsi dishonestam; (f) sed in honestioribus majorem circumdamus honorem (II Cor., XII); etsi perditam; sed ego, inquit, veni ut quod perii salvum faciam (Luc., V); etsi peccatricem; sed malo mihi, inquit, salutem peccatoris, quam mortem (Ezech., XVIII); etsi damnata; sed ego, inquit (Deut., XXXII), percutiam, et sanabo. Quid ea exprobras carni, quæ Deum exspectant, quæ in Deum sperant, quæ honorantur ab illo, quibus subvenit? Ausim dicere, si haec carni non accidissent,

A benignitas, gratia, misericordia, omnis vis Dei benefica, vacuisset (5).

CAPUT X.

Tenes Scripturas, quibus caro infuscatur; tene etiam, quibus inlustratur. Legis, cum (6) caro deprimitur: adige oculos, et cum (7) caro relevatur (8). *Omnis caro fœnum* (Is., XL); non hoc (9) solum pronuntiavit Esaias; sed et: (g) *Omnis caro videbit salutare Dei* (*Ibid.*). Notatur in Genesi dicens Deus (*Gen.*, VI): *Non manebit Spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt*; sed et auditur per Joelem (*Joel.*, II): *Effundam de Spiritu meo in omnem carnem*. Apostolum quoque ne de uno stylo noris, quo carnem plerumque compungit. Nam, etsi negat habitare boni quicquam in carne sua; etsi adfirmat eos qui in carne sint, Deo placere non posse, quia concupiscat adversus spiritum; et, si qua alia ita ponit, ut carnis non tamen substantia, sed actus in honoreetur: dicemus quidem alibi nihil proprie carni exprobrari oportere, nisi in animæ suggillationem, quæ carnem ministerio sibi subigit (10). Verum interim (h) et in illis literis Paulus est, cum stigmata Christi in corpore suo portat; cum (11) nostrum, ut Dei templum, vitiari vetat; cum corpora nostra membra Christi facit; cum monet tollere et magnificare Deum in corpore nostro. Itaque, si ignominiae carnis resurrectionem ejus expellunt, cur non dignitates potius inducent? Quoniam Deo magis congruit in salutem redigere, quod reprobarit interdum, quam in perditionem dedere, quod etiam aliquando (12) probavit.

CAPUT XI.

Hucusque de præconio carnis adversus inimicos, et nihilominus amicissimos ejus. Nemo enim tam carna-liter vivit, quam qui negant carnis resurrectionem. Negantes enim ejus (13) poenam, despiciunt et disciplinam. De quibus luculenter et (i) Paracletus per-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) *Par esse Lat. pariare Ciaccon.*
- (2) *Quo Pam. Fran.*
- (3) *Absit semel Rhen.*
- (4) *Ejus abest a Rhen. Seml.*
- (5) *Vacavisset alii.*
- (6) *Quando Rhen.*
- (7) *Quando Rhen.*

- (8) *Revelatur alii.*
- (9) *Hoc abest a Pam. Fran.*
- (10) *Subicit alii.*
- (11) *Corpus add. Rhen. Seml.*
- (12) *Aliquando deest Rhen.*
- (13) *Ejus deest Rhen. Seml.*

D COMMENTARIUS.

suppliciis tangit. De variis illis et inauditis poenis videndus Eusebius. LE PR.

(a) *Quæ potest apud Christum Dominum parere debito tanto.* Sic habent exemplaria; nec puto mutandum esse quicquam, etsi maluerit Ciacconius pariare. Appellanti creditorū paret debitor, cum satisfacit. Jubet qui exigit, paret qui præstat quod promisit. RIC.

CAP. IX.—(b) *Molitionis suæ reginam.* Molitionem dicit creationem. Creavit autem Deus hominem tamquam regem omnium quæ in terra, quæ in mari. RIC.

(c) *Religionis suæ sacerdotem.* Laudes et gratias immolantem Deo. RIC.

(d) *Christi sui sororem.* Quia cognata et congeneris cum carne Christi, non ut plerique hæreticorum illorum, adversus quos digladiatur auctor, putabant carnem Christi diversæ rationis fuisse, aut phantasticæ, aut sidereæ, aut animalis, aut spiritualis, de quorum hæresibus lib. præced. LAC.

(e) *Solum optimum a Christo ejus, etc.* Operibus

gratiae optimus Deus agnitus est. Contra Marcionistas etiam dictum est hoc, qui cum duos deos distinguerent, deum malum creatorem, et deum bonum, hunc dicebant fuisse Deum ad quem Christus pertinebat, et per Christum notam ejus bonitatem. LAC.

(f) *Sed in honestioribus majorem circumdamus honorem.* Quæ cum nominari necesse est, honorem præfari solemus. RIC.

CAP. X.—(g) *Omnis caro videbit salutare Dei.* Intra cap. 59, eodem hæ Scripturæ iisdem pene verbis citantur. Legitur autem id secundum LXX, pro eo quod beatus Hieronymus vertit dumtaxat, et videbit omnis caro pariter: quam utramque lectionem eodem recide-re, pulchre deducit Leo de Castro in Isaiam. LE PR.

(h) *Et in illis literis Paulus est.* Hoc est, et in illis Scripturæ testimonis Pauli vox auditur. RIC.

CAP. XI.—(i) *Paracletus per prophetidem, etc.* Paracletum vocat Montani spiritum, cui jam hæserat auctor, cum hunc tractatum scripsit. Prisca vero alias

statim illos percutiant, si resurrectionem statim abnuerint. Tacite autem, secundum conscientiam suam, hoc sentiunt: Vae qui non, dum in carne est, (a) cognoverit arcana heretica: hoc est enim apud illos resurrectionem. Sed et plerique ab excessu animæ resurrectionem vindicantes, de sepulcro exire, de saeculo evadere interpretantur: quia et saeculum mortuorum sit habitaculum, id est, ignorantium Deum. Vel etiam de ipso corpore, quia et corpus vice sepulcri conclusam animam, in saecularis vita morte detineat (1).

CAPUT XX.

Ob hujusmodi igitur conjecturas, priuam prestationem eorum depellam, qua volunt omnia Prophetas per imagines concionatos: quando si ita esset, ne ipse quidem imagines distingui potuissent, si non et veritates predicate fuissent, ex quibus imagines deliniarentur (2). Atque adeo, si omnia figure, quid erit illud, cuius figura? quomodo speculum obtulit, si nunquam est facies? Adeo autem non omnia imagines, sed et veritates; nec omnia umbre, sed et corpora: ut in (3) ipsum quoque Dominum insigniora queque luce clarius predixerentur. Nam et virgo concepit in utero, non figurata; et per Emanuellem, nobiscum Deum (4) Jesum, non obliqua; et si obliqua accepturum virtutem Damasci, et spolia Samariae (Is., VIII, 4), sed manifeste venturum in judicium cum presbyteris et archonibus (5) populi (Is., III, 14). Nam et tumultuæ sunt gentes (Ps., II) in persona Pilati, et populi meditati sunt inania in persona Israel. Astiterunt reges terræ, Hierodes: et archontes congregati sunt in unum, Anna et Caipha: adversus Dominum, et adversus Christum ejus, qui et (Is., LIII) tanquam ovis ad jugulationem (6) adductus est, et tanquam agnus ante tondentem (7), scilicet Herodem, sine voce, sic non aperuit os suum, dorsum suum ponens ad fla-

A gella, et maxillas ad (8) palmas, et faciem non avertens a sputaminum jaculis (9); deputatus etiam inter iniquos; perossus (Ps., XXI) manus et pedes; sortem passus in vestimento, et potius amaros, et capitum iridentium nutus; triginta argenteis (Zach., XI, 12) adpretiatus a præditore. Quæ hic figure apud Esaiam? quæ imagines apud David? quæ an'gnata apud Hieremiam (10), ne virtutes quidem ejus per parabolæ profetas (10)? Aut numquid nec (Es., XXXV, 6) oculi patescunt sunt eacorum, nec inclinavit lingua mutorum? nec manus aridae et genua dissoluta revaluerunt, nec claudi (11) salierunt ut cervus? (c) Que etsi ipsi (12) spiritualiter quoque interpretari solemus, secundum comparationem (d) animalium vitiorum a Domino remediatorum; cum tamen et caraliter adimplenta sunt, ostendunt prophetas in utramque speciem praedicasse; salvo eo quod (13) plures vires eorum nudæ et simplices, et ab omni allegoria nubilo pure defendi possint (14): ut cum exitus gentium (e) et nubium resonant (Is., XIII) Tyri, et Aegypti, et Babylonis, et Idumeæ, et Carthaginensium navium; ut cum ipsis Israelis plagas aut venia, captivitates, restitutions, ultimæque dispersionis exitum perorant. Quis haec interpretabitur magis, quam recognoscet? Res in literis tenentur, ut literæ in rebus leguntur (15). Ita non semper, nec in omnibus allegoria forma est prophetici eloqui, sed interdum et in quibusdam.

CAPUT XXI.

Si ergo interdum et in quibusdam, inquis, cur non et in edicto resurrectionis spiritualiter intelligenda? Quoniam quidem plurima ratio intercedit. Primo enim, quid facient tot ac alia (16) instrumenta divina, ita aperte corporalem contestantia resurrectionem, (f) ut nullam admittant figuratae significantiae suspicio-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Detinebat Par.

(2) Delinearentur Jnn.

(3) In abest a Rig. Ven.

(4) Dominum Rhen. Seml.

(5) Principibus Rhen. Seml.

(6) Victimam Fran.

(7) Se add. alii.

(8) In alii.

(9) Fœditate sputaminum cod. Pi.h. Pan. Fran. a spu-

D minum maculis Jut. fœditate sputorum Paris.

(10) Praelatos alii.

(11) Clodi Fran.

(12) Et ipsi Fran. Rig. ipsi deest Seml.

(13) Quo Rig. Ven.

(14) Possunt Rhen. Seml.

(15) Ligantur Pam. Fran. Rig. Ven.

(16) Ac talia Fran. Pam. tot alia Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

(a) *Cognoverit arcana heretica.* Quoniam heretici magis oderunt lucem quam tenebras, arcana traditione et tenebrosa utinam, veriti ne, si turpitudinem suam reveleat, commenta sua aleant in fumis. Qui vero arcana illa semel detexerit, victoriæ adeptum se confidat: hereses enim demonstrasse vicis-e est, id Tertullianus docet cap. 5, lib.adv. *Valentinianos*. LE PR.

(b) *Apud Hieremiam.* Hic profecto Hieremias ponitur pro Zacharia; in iis enim que præcedunt nulla verba citantur Jeremie, sed mentio fit triginta argenteorum, de quibus Zacharias. Eadem licentia usus est B. Matthæus evangelista, cuius festum hodie colimus. EDD.

(c) *Quæ etsi spiritualiter quoque interpretari solemus.* Sic interpretatus est Paulus ad Hebr. 12, alludens ad locum Isaie, cap. 53: *Propter quod remissas manus, etc.* Ubi non sine metaphora stadii, cui plerisque instat Apostolus, et crudite Faber in suo agonistico: non enim loquitur, imo nec alludit ad debilitatem

ex morbo, sed ex pugna et lassitudine, adhortans, ut id faceremus, quod strenui agoniste, qui quantumvis fatigati, fortes et interriti persistebant. LAC.

(d) *Animalium vitiorum, φοργίαν.* Rig.

(e) *Ut cum exitus gentium, etc.* Intelligit hanc dubie Isaiam, ubi exitus sive exitia prædicuntur, Tyri, cap. 23, et Aegypti, cap. 20, et Babylonis cap. 45, et Idumeæ cap. 21, et navium Carthaginensium, quod lego ex angl. cod. pto Carthaginensis, dictione cap. 25, ubi juxta LXX, legitur πλοῦτα ταρχίδων, id est, naves Carthaginis, pro eo quod apud celeb. naves Tharsis, id est, maris, juxta B. Hieronymum: quam vocem etiam solent mare reddere LXX, praterquam hoc solo capite, idque non semel, sed etiam tertio. PAM.

CAP. XXI.—(f) *Ut nullam admittant figuratae significantiae, etc.* Suspicionem dicit, ut supra nubilum allegoriae. Est enim suspicari in occultis, obscuris et

nem. Et utique æquum sit, quod et supra demandavimus, incerta de certis, et obscura de manifestis prejudicari: vel ne inter discordiam certorum, et incertorum, manifestorum et obscurorum, (a) fides dissipetur, veritas periclitetur, ipsa divinitas ut inconscens denotetur: tum (1) quod verisimile non est, (b) ut ea species sacramenti, in quam fides tota committitur, in quam disciplina tota connititur, ambigue annuntiata (2), et obscure proposita videatur; quando spes resurrectionis, nisi manifesta de periculo et premio, neminem ad ejusmodi presertim religionem, publico odio et hostili eloquio obnoxiam, persuaderet. Nullum opus certum est mercedis incertæ. Nullus timor justus est periculi dubii. Et merces autem et periculum in resurrectionis penderet eventu. Sed (3) etsi temporalia, et localia, et personalia Dei decreta atque judicis in urbes, et gentes, et reges, tam aperte (4) prophetia jaculata est, quale est, ut aeternæ dispositiones ejus et universales in omnem hominum (5) genus, lucem sui fugerint? que (6), quanto majora, tanto clariora esse deberent, ut majora crederentur. Et puto Deo nec livorem, nec dolum, nec inconstantiam, nec lenocinium adscribi posse, (c) per que fere promulgatio majorum cavillatur.

CAPUT XXII.

Post huc, ad illas etiam Scripturas respiendienda est, que non sinunt resurrectionem (d) secundum animales istos, ne dixerim spiritales, aut (e) hic jam

A in veritatis agnitione præsumi, aut ab excessu stolidi vita vindicari. Cum enim et tempora totius spaciæ sita sint sacrosancto stylo, nec licet eam ante constitui, quam (7) in adventum (8), opinor, Christi, (f) vota nostra spirant in (9) sæculi hujus occasum, in transitum mundi quoque ad diem Domini magnum, diem iræ et retributionis, diem ultimum, et occultum, nec ulli præter quam (10) Patri notum, et tamen signis atque portentis, et concessionibus elementorum, et conflicitationibus nationum prænotatum. Evolverem prophetias, si Dominus ipse tacuisset: nisi quod et prophetiae vox erat Domini: sed plus est (11), quod illas suo ore consignat. (g) Interrogatus a discipulis, quando eventura essent, quæ interim de templi exitu eruperant (12), ordinem temporum, primo Iudaicorum usque ad exicidium Hierusalem, dehinc communium, usque ad conclusionem (13) sæculi, dirigit (14). Nam posteaquam edixit: *Et tunc erit Hierusalem concutum nationibus, donec adimpleantur tempora nationum, allegendarum (15) scilicet a Deo, et congregandarum cum reliquis (16) Israëlis; inde jam in orbem et in sæculum prædicat, (h) secundum Joelem, et Danielem, et universum concilium prophetarum, futura signa in sole et in luna et in stellis, conclusionem (17) nationum cum stupore; sonitus maris, et motus refrigerescendum (18) hominum, præmio et exspectatione eorum que imminent orbi terræ. Virtutes enim, inquit (Matt., XXI), cœlorum commovebuntur: et tunc videbunt Filium hominis venientem in*

LECTIONES VARIANTES.

(1) Tunc Rhen. Seml.

(2) Annuita Rhen. Seml. annuta vel annutata Jam.

(3) Sed abest a Seml.

(4) Aperta Pam. Rhen.

(5) Humanum alii.

(6) Que abest a Rig. Ven.

(7) Äque alii, utrumvis abest a Seml. Rhen.

(8) Adventu Rhen. Seml.

(9) In abest a Rhen. Seml.

(10) Quam abest a cod. Pith. Rig. Ven.

(11) Est abest a Rhen. Seml.

(12) Eruperat Rhen. Seml.

(13) Consummationem alii.

(14) Digerit lib. Orsin.

(15) Allegendarum Fran. Pam.

(16) Reliquo Par.

(17) Conclusionem alii.

(18) Perfrigescendum alii, arescentium alii.

COMMENTARIUS.

mysticis. Sic Georgius Baetius, lib. de Fide: *Adhuc si non intelligis de tot supra editis dictionibus, vel ex consequentibus animadverte, omnes suspiciones impiae interpretationis exclusas. Rig.*

(a) *Fides dissipetur, veritas periclitetur*, etc. Si discordi sensu acciperentur, que de resurrectione sunt prædicta, ut conspicua et aperta testimonia, que de corporum resurrectione palam loquuntur, non cogarent ea quæ obscuriora sunt interpretari de corporalibus resurrectionibus, sed hec ambigua detorquerentur ad resurrectionem tantum animalium, aperte sequuntur hec absurdia, nam Deus inconstans haberetur, cum in manifestis locis prædictisset corporalem resurrectionem, et in aliis animalium tantum, ut adversari volent, quare et veritas periclitaretur; nam cum contraria fuissent vaticinia, periculum incurrisse errandi, assentiendo prophetæ falsæ, et fides dissiparetur; nulla enim prædicenti fides omnis merito negaretur. LAC.

(b) *Ut ea species sacramenti*. Hoc est, fidei christiane caput, carnis resurrectio.

(c) *Per que fere promulgatio majorum cavillatur*. Majorum, hoc est, potentiorum, magistratum, potestia u.n. Rig.

CAP. XXII.—(d) *Secundum animales istos*. Maluit hic Valentianos animales dicere quam spiritales; licet enim Scripturæ loca de resurrectione spirituali-

ter interpretarentur: animales tamen hic dicuntur, quia Scripturæ loca ad resurrectionem animalium tantum detorquerant. LE PR.

(e) *Hic jam in veritatis agnitione, etc.* Cum mortem dicerent haeretici fuisse ignorantiam, ut constat cap. 19, consecutaria agnitus veritatis fuisse resurrectionem, cum quis pervenerit ad veritatis agnitionem, ad quod, ut Paulus dixit, desiderat Deus homines universos venire. LAC.

(f) *Vota nostra spirant*. Aliter igitur ad gentes, aliter ad christianos. Nam ad gentes in apolog. Oramus, inquit, pro mera finis, fine vero sæculi intelligit, et lib. de orat. *Quomodo quidam protracta quendam sæculo postulabant?* cum regnum Dei, quod n't adveniat oramus, ad consummationem sæculi tendat! Rig.

(g) *Interrogatus a discipulis*. Quia sequentia ex solo afferit Luca evangelista, duntaxat adnotavimus ad marginem, Luc. 21, atque adeo de verbis Evangelistæ lectorum remittimus ad lib. IV, adv. Marc. ubi explicatur hoc cap. 21, latius. PAM.

(h) *Secundum Joelem et Danielem*. Joeli cap. 2, locus infra loco dicto citatur, sicut etiam Daniels, cap. 7, ad quem hic etiam adludere Auctorem constat ex verbis utroque citatis, tum de portentis in celo, tum de filio hominis venturo in nubibus. PAM.

nubibus cum plurimo potentatu et gloria. Ubi autem cœperint ista fieri, emergentis (1), et elevabitis capita nostra, quod redemptio vestra appropinquarit (2). Et tamen adpropinquare eam dixit, non, adesse jam; et cœnacperint ista fieri, non, cum facta fuerint; quia cœm facta fuerint, tunc aderit redemptio nostra, quae eo usque appropinquare dicitur, erigens interim et excitans animos ad proximum jam spei fructum. Cujus etiam parabola subtextitur tenerescentium arborum in caulem floris, et dehinc florem, frugis antecursorem: Ita et vos cum videritis omnia ista fieri, sciote in proximo esse regnum Dei. Vigilate ergo omni in tempore, ut digni habeamini effugere omnia ista, et stetis ante filium hominis: utique per resurrectionem, omnibus ante transactis. Ita, et si in agnitione sacramenti fruticat (3), sed in Domini representatione florescit atque frugescit. Quis ergo Dominum tam intempestive, tam acerce excitavit jam ad dexteram Dei, ad confringendam terram secundum Esaiam, que puto adhuc integra est? quis inimicos Christi jam subiect pedibus ejus, secundum David, quasi velocior Patre, omni (a) adhuc popularium cœtu clamante (4), (b) Christianos ad leonem? quis cœlo descendenterem Jesus tallem conspexit, qualem ascenderentem Apostoli viderant, secundum angelorum constitutum? Nulla ad hodiernum tribus ad tribum pectora exciderunt, agnoscentes quem pupugerunt: nemo adhuc exceptit Heliā: nemo (c) adhuc fugit antichristum: nemo adhuc Babylonis exitum flevit. Et (5) est jam qui resurrexit (6) nisi hereticus? (d) Exiit plane jam de corporis sepulcro, (e) etiam nunc febris et ulceribus obnoxius; et conculeavit jam inimicos, etiam nunc luctari habens cum mundi potentibus. Et utique jam regnat, etiam nunc Cæsari quae sunt Cæsaris debens.

CAPUT XXIII.

Docet quidem Apostolus, Colossensibus scri-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Evergetis cod. Wom.
- (2) Adpropinquaverit Rhen. Seml.
- (3) Fructificasset Rhen. fructificat alii.
- (4) Reclamanti Rhen. Seml.
- (5) Et abest a Rhen. Seml.
- (6) Resurrexit alii.
- (7) Sensu conjic. Edd.
- (8) Suscitavit alii.
- (9) Præputio alii.
- (10) Quasi quidem Fran. Pam. quid quasi Jun.
- (11) Quæremus Ven.

D

COMMENTARIUS.

(a) *Omni adhuc popularium cœtu clamante, etc. Hoc est, universo populo, toto circa. Et lib. de Spectac. Discrimina popularium, hoc est, populus pro cuiusque conditione et statu distinctus. Juvenalis—Quemlibet occidunt populariter. Rig.*

(b) *Christianos ad leonem. Quos odio implacabili prosequerant olim gentiles, hos ad bestias, ad leones destinabant. Christiani, tanquam natio exosa, eo afficiebantur supplicio. Eusebius in Martyrio Polycarpi refert dictum τῷ Πολυκαρπῷ λέγεται. Vide Cypriani ep. 55. Le Pr.*

(c) *Nemo adhuc fugit Antichristum, etc. Prius istud disertis verbis non habetur in Apocal., sed satis innuit cap. 12, ubi dicitur mulier, quod est Ecclesia, fugisse in solitudinem a facie draconis, et maxime*

A bens (Col. 1, 29), mortuos fuisse nos aliquando alienatos, et inimicos sensus (7) Domini, cum in operibus pessimis agebamus; dehinc, consepultos Christo in baptismate, et conresuscitatos in eo per fidem efficaciam Dei, qui illum suscitarit (8) a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis et præputiatione (9) carnis vestrae, vivificavit cum eo, donatis vobis omnibus delictis. Et rursus: Si cum Christo mortui estis ab elementis mundi, quomodo quidam, quasi (10) viventes in mundo, sententiam fertis? Sed cum ita nos mortuos faciat spiritualiter, ut tamen et corporaliter quandoque morituros agnoscat, utique et resuscitatos proinde spiritualiter depatans, aequo non negat etiam corporaliter resurrecturos. Denique: Si resurrexisti, inquit, cum Christo, ea quæ sursum sunt quærите, ubi est Christus in dextera Dei residens: ea quæ sursum sunt sapite, non quæ deorsum. Ita animo ostendit resurgere, quo solo adhuc possumus cœlestia attingere; quæ non quereremus (11), nec saperemus, si possideremus. Subjicit etiam: Mortui enim estis, scilicet delictis, non vobis; et (12) vita vestra (13) abscondita est cum Christo in Deo. Nondum ergo apprehensa est, quæ abscondita est. Sic et Joannes: Et nondum, ait, manifestatum (14) est, quid futuri simus (15). Scimus quia si manifestaverit (16), similes ejus (17) erimus. Tanto abest, ut simus jam quod nescimus: utique scituri, si jam essemus. Adeo contemplatio est spei in hoc spatio per fidem, non representatio (18), nec possessio, sed exspectatio. De qua spe et exspectatione Paulus ad Galatas (Gal. V): Nos enim spiritu ex fide spem justitiae exspectamus: non ait, tenemus. Justitiae autem Dei dicit, ex judicio, quo iudicabimur (19) de mercede. Ad quam pendens et ipso, cum Philippensibus scribit (Philip. III): Si qua (20), inquit, concurram in resurrectionem (21) qua est a mortuis: non, quia jam accepi, aut consum-

- (12) Nobis, sed Seml. Rhen.
- (15) Nostra pars.
- (14) Manifestum Rhen. Seml.
- (15) Sumus Rhen. Seml.
- (16) Manifestatus fuerit alii.
- (17) Ei Rhen. Seml.
- (18) Præsentatio Rhen. Seml.
- (19) Iudicabitur Rhen. Seml.
- (20) Quomodo alii.
- (21) Resurrectionem Pam. Fran.

D

COMMENTARIUS.

cap. 18, ubi jubetur populus exire de Babylone, et insuper legitur: Et flebunt et plangent se super illum reges terra: quare et solum hunc locum ad marginem adnotavimus. PAM.

(d) *Exit plane jam de corporis sepulcro. Ironia est ista de Christo, qua (mea quidem sententia) opinionem eorum hereticorum irridet, qui Christum resurrexisse quidem fatebantur, sed adhuc mortalem, aliudens interea tacite, tum ad illud Ephes. 6: Nobis collectatio est adversus mundi rectores, sive ut ipse verit, mundi potentes, quod gracie est κοσμητάροις, et ad illud Math. 22: Reddeite quæ sunt Cæsaris, Cæsari. PAM.*

(e) *Etiam nunc febris et ulceribus. Sensus est, quia heretici nugabantur resurrectionem jam factam,*

matus sum. Et utique crediderat, et (a) omnia sacramenta cognoverat, vas electionis, doctor nationum; et tamen adjicit: *Persequor autem si (1) apprehendam in quo sum apprehensus a Christo.* Eo amplius: *Ego me, fratres, non puto apprehendisse. Unum plane: oblitus posteriorum, in priora me extendens, secundum scopum persecutor (b) ad palmam incriminationis, per quam concurrerem: utique in resuscitationem a mortuis; suo tamen tempore, sicut ad Galatas (Gal. VI): Bene autem facientes ne tandeat: tempore enim suo metemus (2).* Sicut et ad Timotheum (II Tim. I) de Onesiphoro: *Det illi Dominus invenire misericordiam in illo die.* In quem diem ac tempus, et ipsi præcipit (I Tim. VI) custodire mandatum immaculatum, irreprehensibile, in apparentiam Domini Iesu Christi, quam suis temporibus ostendet beatus et solus potenter, et rex regnantium, et dominus dominantium; deo dicens. De quibus temporibus et Petrus in Actis (Act. III): *Ponite atque vos, et resipiscite ad abolenda delicta vestra, ut tempora vobis superveniant refrigerii ex persona Dei, et mittat prædesignatum vobis (3) Christum; quem oportet accipere cœlos, adusque tempora exhibicnis omnium, quæ locutus est Deus, ore sanctorum prophetarum.*

CAPUT XXIV.

Quæ hæc (4) tempora, cum Thessalonicensibus disce. Legimus enim (I Thess. I): Qualiter conversi sitis ab idolis, ad serviendum vivo et vero Deo, ad exspectandum e (5) æolis Filium ejus, quem suscitavit ex mortuis, Jesum. Et rursus (I Thess. II): Quæ enim spes nostra, vel gaudium, vel exultationis corona, quam et (6) vos coram Domino nostro Iesu Christo, in adventu ipsius? Item (I Thess. II): Coram Deo et Patre nostro, in adventu (7) Domini nostri Iesu Christi, cum universis sanctis ejus. De quorum dormitione minus mœrenda (8) docens, simul et tempora

LECTIONES

(1) Quo modo add. alii.

(2) Metemur Pan. Fran. Rig. Ven.

(3) Nobis Rhen. Seml.

(4) Hæc abest a Rhen. Seml.

(5) A Rhen. Seml.

(6) Quam ut et alii, qua et Seml.

(7) Adventum Rhen. Seml.

(8) Misera et alii.

(9) Dei Rhen. Seml.

A resurrectionis exponit dicens (I Thess. III et IV): Si enim credimus quod Jesus mortuus sit, et resurrexit; sic et Deus eos qui dormierunt, per Jesum adducet cum ipso. Hoc enim dicimus vobis in sermone Domini (9), quod nos qui vivimus, qui remanemus in adventum Domini nostri, non prævenimus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli et tuba Dei descendet de celo, et mortui in Christo primi resurgent; deinde nos qui vivimus; qui simul cum illis tollemur in nubibus obviam Christo (10) in aerem, et ita semper cum Domino erimus. Quæ vox archangeli, quæ tuba Dei audita jam? nisi forte in cubiculis hereticorum. Nam etsi tuba Dei evangelicæ sermo dici potest, qui illos jam vocaret (11); sed aut mortui erunt jam corporaliter, ut resurrexerint; et quomodo vivunt? aut in nubes crepti; et quomodo hic sunt? miserrimi revera, ut Apostolus pronuntiavit, qui in ista tantum vita sperantes habebuntur, excludendi (12) dum præcipiunt, quod post illam reprobuntur; frustrati circa veritatem, non minus quam Phygelus et Hermogenes. Et ideo majestas Spiritus Sancti perspicax ejusmodi sensuum, et in ipsa (13) ad Thessalonicenses Epistola suggerit (I Thess. V): De temporibus autem et temporum spatiis, fratres, non est necessitas scribendi robis: ipsi enim certissime scitis quod dies Domini, quasi sur nocte, ita adveniet. Cum dicas, pax, et tuta sunt omnia, tunc illis repentinus insistit interitus. Et in secunda, pleniore sollicitudine ad eosdem (II Thess. II): Obsecro autem (14) vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi, et congregationem nostram ad illum, ne cito commoveamini animo, neque turbemini, neque per spiritum, neque per sermonem, scilicet pseudoprophetarum (15), neque per epistolam, scilicet pseudapostolorum (16). ac si per nostram, quasi insistat (17) dies Domini. Ne quis vos seducat ullo modo: (c) quoniam nisi veniat abscessio

VARIANTES.

(10) Domino Fran.

(11) Vocabit alii.

(12) Excludendo Rhen. Seml. Rig. Ven.

(13) Forte prima Seml.

(14) Autem abest a Rhen. Seml.

(15) Pseudapostolorum Rhen. Seml.

(16) Pseudoprophetarum Rhen. Seml.

(17) Instat Ven.

COMMENTARIUS.

per vitam spiritalem, et quondam remotionem et separationem a corpore, quod sepulcrum dicebant, cum anima a corporis legibus, et pondere quodammodo se assereret et absolveret (neque enim tantum loquebantur, de emersione a corpore, que fit naturali morte), argute et ironice inquit Author, bene, exeat de corporis sepulcro hereticus suscitatus, at quomodo febris et ulceribus obnoxius, que sarcinam corporis arguit. LAC.

CAP. XXIII. (a) *Omnia sacramenta cognoverat.* Sacramonta vocat quidquid ad veram seu christianam fidem pertinet. Supra dixit, *veritatis agnitionem*, et infra mox dicit, *agnitionem sacramenti*. Rig.

(b) *Ad palmam incriminationis.* Sic igitur apud Apostolum legit Septimius, ἐτι τὸ βραβεῖον τοῦ ἀντηχείσθως, non ut hodie legimus, τὸν ἄνω κληρονόμον. Rig.

(c) *Quoniam nisi venerit abscessio primum,* hujus utique reonis Pauli sententia est I Epist. ad Cor VII, ἡ οὐσία εὑρετο-μάρτυρος τὸ λοττάριον. Unde Tertullia-

D nos transtulit suum illud, *Tempus est in collecto.* Nec alio sensu posteriore sua Petrus affirmat, non tardare diem Domini, qui sanctis missa gaudijs representet. Hjusce autem admonitionis interpretatio quorundam et plebe Thessalonicensium christiana mentes ambiguas sic tenuit, ut jam inciperent, velut exspectando fessi, spes suas inanis dicere, ac de adventu Domini desperare, adeoque sollicitantibus ad defensionem imposturis aures prebere: *Quis non siue peat, homines ipsius Apostoli divina mandata ministrantis sermonibus formatos, bene concepta non continere, tam futilis?* Ergo periculose laborantibus succurrerit Paulus, rogatque ne temeraria levitate fidem suam labefactari patientur, memores eorum quæ coram illis de fine seculi, deque supremi iudicii die disceptaverat. Non adiore diem illum Domini priusquam acciderit discussio primum, ac subinde hominis peccati, hominis perditionis, factio manifesta. Ait igitur Apostolus, non esse quod illi commovean-

primo, hujus utique regni, et reveletur delinquentiae homo, id est Antichristus, filius perditionis, qui (1) adversatur et superextollitur in omne quod Deus dicitur, vel religio; uti sedeat in templo Dei, adfirmans Deum se. Nonne meministis, quod cum apud vos essem, haec dicebam vobis? et nunc quid (2) detineat (3) scitis, ad revealandum eum in suo tempore. Jam enim arcanum iniquitatis agitatur; (a) tantum qui nunc tenet, teneat, donec de medio fiat. Quis, nisi romanus

A status? cuius abscessio in decem reges dispersa Antichristum (4) superducet. Et tunc revelabitur ini quis, quem Dominus Jesus interficit spiritu oris sui, et evanescit (b) apparentia sui; (c) cuius est adventus secundum operationem satanae in omni virtute et signis atque portentis mendacii, et in omni seductione injustitiae eis qui pereunt.

CAPUT XXV.

Etiam (d) in Apocalypsi Joannis (5), ordo tempo-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Quia Fran. Pam.

(4) Antichristi Rhen. Seml.

(2) Qui Rhen.

(5) Joannis abest a Rhen. Seml.

(3) Teneat Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

*tur, quasi mendacibus promissis delusi. Etenim precessura duo, defectionem, et hominem illum peccati. De duabus istis multa verba fecisse Paulum cum Thessalonicanum venisset, ex eo colligere est, quod increpat velut oblitos ac parum tenaces. Dein obscurae ac per enigmata mentione suggestis eorum de quibus apertius apud eos egerat. Nam, *Mysterium, inquit, jam operatur iniquitatis, tantum ut qui nunc tenet, tenent, donec de medio fiat.* Dixerat supra, sic ordinatum esse Dominicum regni adventum, ut procedere oporteat discessionem primum, deinde hominem peccati. Et hunc quidem peccati hominem mystrium iniquitatis jam tunc operari dicit, impostores innuens, et falsos fratres ac perversos christianos, qui sementem apostolicam sterilibus avenerunt et infelici lilio suffocatorem irant furitum et clamorem. Hoc nimis cunabula Antichristi, jam pone Apostolorum vestigia subrepensis, nec manifesto latrociniis grassatissimi, nisi facta prius defectione. Tantum ut qui tenet, teneat, donec de medio eat. Quia profecto tam digniter hand involvisset Apostolus, nisi aliquid significaret, quod apertius declaratum vel sibi ipsi, vel etiam Thessalonicensium ecclesie nocuisse. Tenebras igitur iterum ac tertio quesiuit. Etenim postea quam dixit non venturum diem Domini, nisi venerit discessio primum, addidit. *Quid detineat scitis?* Ac deinde caliginem superfudi: *μάρτυς κατέχει αὐτόν, τος δὲ μέσου γένεται;* quod vetus interpres, quantum in se fuit, obscurioribus adhuc latebris nescit: *Tantum ut qui tenet, teneat, donec de medio fiat.* Verum haec ignorata quidem fuerint iis a quibus ignorari Christianorum quieti conducebat. Minime autem crediderim obscura fuisse Thessalonicensibus, quibuscum Apostolus ea de re coram verba fecerat. Minime item succedentibus proxima Apostolorum traditioni Christianis, a quibus Tertullianus accepisse videtur, quem libro de Resurrectione Carnis, Apostoli verbis intersectis clarissima tandem luce. Verba ipsa referunt, quibus ostenditur diem Domini non instare, neque venturum, nisi veniat abscessio primo: *Hujus utique regni, inquit, aperte Romanum significans, et reveletur delinquentiae homo, id est An ichristus, filius perditionis, qui adversatur et superextollitur omne quod Deus dicitur, vel religio, uti sedeat in templo Dei, adfirmans Deum se. Nonne meministis quod, cum apud vos essem, haec dicebam vobis? et nunc quid detineat scitis, ad revealandum eum in suo tempore. Jam enim arcanum iniquitatis agitatur; tantum qui nunc tenet, teneat, donec de medio fiat. Quis, nisi romanus status, cuius abscessio in decem reges dispersa Antichristum superducet, et tunc revelabitur iniquus?* Tanti viri, tamque Apostolorum temporibus propinquai interpretationem, ut rei de qua agebatur convenientissimam, communis omnium postea scriptorum consensu comprobata fuisse animadvertisimus, praeterquam Augustini ac Theodoreti. Primo Augustinus libro de Civitate Dei vigesimo, prorsus quid dixerit Apostolus se ignorare fatetur. Et tamen continuo discretissime subiect suspitionem, ut vocat, existimantium: propterea Paulum*

B noluisse id aperte scribere, ne calumniam videlicet incurret, quod Romano imperio male optaret, cum speraret aeternum. Quam certe suspicionem seu potius sententiam Chrysostomus adeo veritati congrua censuit, ut exteris interpretationibus neglectis, hanc unam Ecclesiae sue pro certissima tradiderit, laudato sanctissimi Apostoli consilio, devitantis odia que non tantum absque ullo rei Christianae commodo, verum maximo cum periculo suscepisset. Etenim epistola semel intercepta, compertoque defectionis, imperio Romano perniciosa, vaticinio, quis non continuo Apostolum ipsum, ut ducem et antesignum, cunctosque adeo fidèles, ut conscientes scelestissime conjurationis obruiat? Dicit Theodoreto, miror tam accommoda interpretatione repudiata, frigidissimam sectari: nempe illis verbis, *quid destineat scitis?* et, *tantum qui tenet teneat,* significari decreta Dei prohibent Antichristi impetum usque dum orbe toto predicatum fuerit Evangelium. Nam quid veterat habeat apertissime scribi? quid erat quod tantopere immobiletur quiescitissima obscuritate? Itaque contentissimus hoc nostro Tertulliano, in cuius sententiam Augustinus ipse tandem concedere videtur. *Tillud tamen, inquit, quod ait Apostolus, Tantum qui modo tenet, teneat, non absurde de ipso Romano imperio credunt dictum, tanquam dictum sit: Tantum qui modo imperat, imperet; donec de medio fiat, id est, de medio tollatur.* Quam sententiam Hieronymus in Epist. ad Philipp. et Quest. XI, ad Algasiam, tam accurate et copiose explicavit, ut ambigendi locum reliquerit nullum. Rig.

(a) *Tantum qui nunc tenet teneat.* Consimili animatae vatem Alexandro Severo imperium promisso narrat Lampridius. *Te manet imperium, quod tenet imperium.* Ex quo intellectum est, inquit, Romani illum imperii principem futurum, nam, ubi est imperium, nisi apud Romacos, quod tenet imperium? Rig.

(b) *Apparentia adventus sui.* Quasi ἀπόφεντα. Etenim Satanam ut animalium Domini sepe describit. Rig.

(c) *Cujus est adventus.* Cujus, scilicet Antichristi.

Rig.

CAP. XXV. — (d) In Apocalypsi Joannis. Notat cap. 20. Ex quo occasionem sumperunt bene multi, ut Chiliastrum seu Millenariorum sententiam amplectentur. Credentes autem justos per annos mille in terra duratos, ut centuplum acciperent, pro his quae ob Christum deseruerant, id prominente Domino. Fuerunt plurimi heretici olim ejusmodi inter quos insignis fuit Cerinthus, a quo tamen dissidet Tertullianus, licet Chiliastrum errorem hausisse videatur. Quod illi cum antiquis Patribus quibusdam commune Papiam dico episcopum Hieropolitanum, et B. Justinum dial. contra Tryphonem. Que sit Justinus auctoritas docet Eusebius, lib. IV, hist. cap. 17: εὐρεῖς δὲ στουδεῖς τίνεται ἄξιοι καὶ τοὺς παλαιοὺς ἔδοκεν οἱ τονῆρες λόγοι, ὡς τὸν Κύριον τὸν μαρτυρῶντες αὐτοῦ πωνέει: Tanti aestimabantur hujus viri, Justinus, scripta veteribus, ut Irenaeus ejus verba referat. Post Tertullianum alii secuti sunt errorem; excusatur tamen

edictum Dei pendet, resurrectio mortuorum. Duo verba expedita, decisa, detersa. Ipsa conseriam, ipsa discentiam, cui se substantiae addicant. Cum audio resurrectionem homini imminere, quaream necesse est quid ejus cadere sortitum sit. Siquidem nihil resurgere exspectabit, nisi quod ante succiderit. Qui ignorat carnem cadere per mortem, potest eam nec statim nosse per vitam. Sententiam Dei natura pronuntiat: *Terra es, et in terram ibis.* Et qui non audivit (1), videt. Nulla mors non ruina membrorum est (2). Hanc corporis sortem Dominus quoque expressit, cum (3) ipsa substantia indutus: *Diruite, inquit (Joan. 11), templum istud, et ego illud triduo resuscito.* Ostendit enim enijs sit dirui, cujus elidi, enijs jacere, ejus (4) et relevari (5), et resuscitari: quamquam et animam circumferret (6) trepidantem usque ad mortem, sed non cadentem per mortem. Quia et Scriptura: *De corpore, inquit, suo dixit.* Atque adeo caro est, quae morte subruitur, ut exinde a cadendo cadaver renuntietur (7). Anima porro, nec vocabulo cadit, quia nec habitu ruit. Atquin ipsa est, quae ruinam corpori infert, cum efflata est: sicut ipsa est, quae illud de terra suscitabit ingressa. Non potest cadere, quae suscitavit ingressa. Non potest (8) ruere, quae elidit (9) egressa. Arcuus dicam, ne in somnum quidem cedit anima cum corpore, ne tum quidem sternitur cum carne. Etenim (10) agitatur in somnis et jactitatur; quiesceret autem, si jaceret; et jaceret, si caderet (11). Ita nec in veritatem (12) mortis cedit, quae nec in imaginem (13) ejus ruit. Sequens nunc vocabulum *mortuorum* aequa dispice, cui substantiae insidat: quamquam in hac materia admittamus, interdum (a) mortalitatem animae assignari ab hereticis: ut, si anima mortalis resurrectionem consecutra est, pre-judicium sit et carni non minus mortali resurrectionem communicetur. Sed nunc proprietas vocabuli vindicanda est: suæ

A sorti. Jam quidem, eo ipso quod resurrectio caducæ rei est, id est carnis, eadem erit et in nomine mortui: quia caducæ rei est resurrectio, que dicitur mortuorum. Sic et per Abraham patrem fidei, divinæ familiaritatis virum, discimus. Postulans enim Saræ humandæ locum de filiis Chet (14): *Date ergo, inquit (Gen. XXIII), mihi possessionem sepulcri vobiscum, et humabo mortuum meum* (15), carnem scilicet. Neque enim animæ humandæ spatum desiderasset, et si anima mortalis crederetur, et si mortuus dici merebatur. Quod si mortuus corpus est, corporum erit resurrectio, cum dicitur mortuorum.

CAPUT XIX.

Et hæc itaque dispectio-tituli, et præconii ipsius, fidem utique defendens vocabulorum, illic (16) proficere debebit, ut si quid (17) pars diversa turbat obtentu figurarum et ænigmatum, manifestiora queque prævaleant, et de incertis certiora præsebiant.

B Nati enim quidam solemnissimam eloquii prophetici formam, allegorici et figurati plerunque, non tamen semper, resurrectionem quoque mortuorum manifeste annuntiatam, in imaginariam significationem distorquent; asseverantes ipsam etiam mortem spiritualiter intelligendam. Non enim hanc esse in verò, que sit in medio, dissidium carnis atque animæ; sed ignorantiam Dei, per quam homo mortuus Deo, non minus in errore jacuerit quam in sepulcro. Itaque et (b) resurrectionem eam vindicandam, qua quis adita (18) veritate redanimatus et revivificatus Deo, ignorantiae morte discussa, velat de sepulcro veteris hominis eraperit: quia et Dominus Scribes et Pharisæos sepulcris dealbatis (19) adiquaverit. Exinde ergo, resurrectionem fide consecutus, cum Domino esse, cum C cum in baptismate (20) induerint. Hoc denique ingenio etiam in colloquiis saepè nostros decipere consuerunt, quasi et ipsi resurrectionem carnis admittant. Vie, inquit, qui non in hac carne resurrexerit: ne

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Audit Rhen. Seml.
 (2) Est abest a Rhen. Seml.
 (3) Cum abest a Par.
 (4) Cujus Rhen. Rig. Ven. Seml.
 (5) Re-velati Fen.
 (6) Circumferat Rhen. Par.
 (7) Enunciatur Par. Jui.
 (8) Cedere, que suscitavit ingressa. Non potest emitt.
Rig. Ven.
 (9) Eligit Rhen. Seml.
 (10) Sedenim Rhen. Seml.

- (11) Et jaceret, si caderet abest a Rhen. Seml.
 (12) Veritate Rhen. Seml.
 (13) Imagine Rhen. Seml.
 (14) Heth Rhen. Seml. eodem sensu.
 (15) Mortuum meum Rig. Ven.
 (16) Illic Fran.
 (17) Qua Rhen. Seml. Oberth.
 (18) Addita Rhen. Seml.
 (19) Dealbatis abest a Rig. Ven.
 (20) Cum baptisma Rhen. cum eam baptismate vel baptismo Jui.

COMMENTARIUS.

plicationi Rigaltii, nisi quod album, tabulam seu chartam puram et nitidam fuisse docuit me eruditus Cnicius, non vero tabulam literis albis notatam ut censuit Theophilus. Qui chartam illam seu tabulam ex alia etiam materia corrupisse convincebatur, in eum actio erat pecuniaria, seu popularis. Cæterum etiam is actione extraordinaria puniebatur, poena legis Cornelie de falsis. Id collige ex I. si quis id quod D. de Juris. et I. pen. D. I. Cornel. de fal. LE PR.

(a) Mortalitatem animæ assignari ab hereticis, etc. Qui immortalitatem substituunt, rem de qua agitur minime considerant. Puto enim Tertullianum hereticos illos notare, qui in Arabia exerti sunt temporibus Origenis, qui animas cum corporibus simul corrumphi et interire dicebant, ac cum iisdem animabus in vitam

reditura corpora. Eusebius id refert *Hist. Eccl.*, lib. 6, cap. 50 LE PR.